
PASPORT MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ 
OBCE POZOŘICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Květen 2020 



 

Pasport místních komunikací 

 

2 

 

 

Obsah 
 

1. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE .................................................................................. 3 

2. STATUT PASPORTU .......................................................................................................... 4 

3. MÍSTNÍ KOMUNIKACE ...................................................................................................... 4 

4. IDENTIFIKACE MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ ........................................................................ 4 

5. TŘÍDY, POČTY A DÉLKY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ......................................................... 5 

6. ÚČELOVÉ KOMUNIKACE NA ÚZEMÍ OBCE ..................................................................... 6 

7. UDRŽOVÁNÍ PASPORTU V AKTUÁLNÍM STAVU ............................................................ 7 

8. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 7 

GRAFICKÁ ČÁST ........................................................................................................................ 7 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pasport místních komunikací 

 

3 

 

1. Základní identifikační údaje 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovatel: ENVIPARTNER, s.r.o. 

Adresa: Vídeňská 55, Brno 639 00 

IČ: 283 58 589 

DIČ: CZ28358589 

Email: vavra@envipartner.cz 

Telefon: +420 604 253 653 

Datum: 10.3.2020 

Verze: 1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objednatel: Obec Pozořice 

Adresa: Úřad Městyse Pozořice Na Městečku 14, Pozořice 664 07 

IČ: 00282375  

E-mail: pozorice@pozorice.cz 

Telefon: +420 544 226 046  

Místo řešení: Pozořice 

ORP: Šlapanice 

Kraj: Jihomoravský 

Katastrální území: Pozořice (kód k. ú.: 726907) 

mailto:pozorice@pozorice.cz


 

Pasport místních komunikací 

 

4 

 

2. Statut pasportu 
 

Pasport místních komunikací (dále též MK) je základní evidencí komunikací, vedenou jejich 

správcem. Rozsah a způsob vedení pasportu MK odpovídá příslušným ustanovením zákona 

číslo 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, a Vyhlášky Ministerstva 

dopravy a spojů číslo 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, v 

platném znění. Zmíněné právní normy jsou v dalších kapitolách pasportu zkráceně označovány 

jako „zákon“ a „vyhláška“. 
 

Tímto pasportem současně Obec Pozořice vykonává působnost silničního správního úřadu a 

podle ustanovení §40, odst. 4, písmene a) zákona zařazuje vybrané pozemní komunikace na 

území obce do kategorie místních komunikací. 
 

3. Místní komunikace 
 

Zákon definuje místní komunikace jako veřejně přístupnou pozemní komunikaci, sloužící 

převážně místní dopravě na území obce. Místní komunikace se pak rozdělují podle dopravního 

významu, určení a stavebně technického vybavení do čtyř tříd: 

- MK I. třídy, kterými jsou dopravně nejvýznamnější sběrné komunikace ve městech, 

- MK II. třídy, kterými jsou sběrné komunikace, které spojují části měst navzájem nebo 

napojují města, případně jejich části na pozemní komunikace vyšší třídy nebo kategorie, 

- MK III. třídy, kterými jsou obslužné komunikace, 

- MK IV. třídy, kterými jsou komunikace nepřístupné provozu silničních motorových vozidel 

nebo na kterých je umožněn smíšený provoz. 
 

Prováděcí vyhláška vymezuje znaky výše uvedených čtyř tříd MK a současně stanovuje 

pravidla pro jejich označování (viz následující kapitola). 
 

 

4. Identifikace místních komunikací 
 

Při respektování zákona a vyhlášky byly na území obce Pozořice identifikovány MK III. a IV. 

třídy, tedy pozemní komunikace, jejichž znaky jsou následující: 

 

MK III. třídy jsou obslužné místní komunikace ve městech a obcích umožňující 

přímou dopravní obsluhu jednotlivých objektů, pokud jsou přístupné běžnému 

provozu motorových vozidel, 

MK IV. třídy jsou zklidněné komunikace (včetně smíšeného provozu), samostatné 

chodníky, stezky pro pěší, cyklistické stezky, cesty v chatových oblastech, podchody, 

schody, pěšiny, obytné a pěší zóny apod. 
 

Pro evidenční účely se MK označují arabskými číslicemi počínaje číslem 1, a to zásadně 

odděleně pro každou třídu MK. K označení třídy se používá alfabetický znak, takže označení 

MK I., II., III. a IV. třídy je následující:  
pro MK I. třídy: 1a, 2a, 3a, ….  
pro MK II. třídy: 1b, 2b, 3b, ….  

pro MK III. třídy: 1c, 2c, 3c, ….  
pro MK IV. třídy: 1d, 2d, 3d, …. 

 
 
 



 

Pasport místních komunikací 

 

5 

 

5. Třídy, počty a délky místních komunikací 
 

Pasport eviduje celkem 55 MK, z toho 35 MK III. třídy a 20 MK IV. třídy. Uvedené MK IV. 

třídy jsou ve všech případech samostatné chodníky podél silnic nebo samostatně umístěné. 

Pokud jsou chodníky přilehlé k MK III. třídy, tak se neuvádějí jako MK IV. třídy, ale jsou 

součástí MK III. třídy. Jsou úsekem komunikace, ke které přiléhají. 
 

Výsledný přehled je následující: 
 

Obec Pozořice celkem místních komunikací 13,282 km 

Tab. 1: Délky místních komunikací III. tříd 

Číslo MK Délka [m] 

1c 210 

2c 263 

3c 100 

4c 190 

5c 166 

6c 109 

7c 487 

8c 1 005 

9c 234 

10c 77 

11c 130 

12c 688 

13c 77 

14c 70 

15c 47 

16c 37 

17c 562 

18c 269 

19c 96 

20c 246 
21c 628 
22c 150 
23c 114 
24c 279 

25c 414 

26c 107 

27c 70 

28c 628 

29c 161 

30c 96 

31c 46 

32c 586 

33c 81 

34c 188 

35c 305 
Celkem 8 916 

 

Tab. 2: Délky místních komunikací IV. třídy 

 

Číslo MK Délka [m] 

1d 14 

2d 440 

3d 74 

4d 198 

5d 34 

6d 305 

7d 306 

8d 318 

9d 33 

10d 26 

11d 98 

12d 76 

13d 313 

14d 123 

15d 508 

16d 898 

17d 449 

18d 14 

19d 35 

20d 104 

Celkem 4 366 

 
  



 

Pasport místních komunikací 

 

6 

 

6. Účelové komunikace na území obce 
 

Pozemní komunikace na území obce Pozořice, které nejsou silnicemi ve smyslu §5 zákona, 

nebo místními komunikacemi ve smyslu §6 zákona, jsou komunikacemi účelovými, které slouží 

ke spojení jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí, nebo ke spojení 

těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi, nebo k obhospodařování 

zemědělských a lesních pozemků. Účelovými komunikacemi jsou i komunikace v uzavřených 

prostorech nebo objektech, které slouží k potřebě vlastníků nebo provozovatelů uzavřených 

prostorů nebo objektů. Taková účelová komunikace není přístupná veřejně, ale v rozsahu a 

způsobem, který stanoví vlastník nebo provozovatel uzavřeného prostoru nebo objektu (§7 

zákona). 
 

V rámci pasportu místních komunikací bylo na území obce Pozořice zaevidováno 26 vybraných 

účelových komunikací navazujících bezprostředně na intravilán obce v celkové délce 8,2 km. 

V rámci pasportu místních komunikací byly evidovány mezi účelové komunikace pouze ty se 

zpevněným povrchem nebo bezprostředně navazující na místní komunikace a silnice. Účelem 

tohoto pasportu nebylo identifikovat všechny účelové komunikace na území obce, ale spíše 

provést jejich rešerší pro doplňující informaci o jejich napojení na místní komunikace. 
 

Následující délky účelových komunikací a délky účelových komunikací v přílohách a jejich 

samotná délka zakreslení v mapách je uvedená pouze v linii, která byla během pasportizace v 

terénu prozkoumána. Samotné komunikace často pokračují i stovky metrů dále. 
 

Tab. 2: Evidované délky vybraných účelových komunikací (pouze prozkoumané 

délky komunikací) 

 

Číslo Délka [m] 

U1 141 

U2 498 

U3 175 

U4 152 

U5 250 

U6 48 

U7 219 

U8 264 

U9 520 

U10 422 

U11 97 

U12 380 
U13 100 

U14 148 
U15 198 

U16 180 

U17 302 

U18 470 

U19 303 

U20 354 

U21 181 

U22 524 

U23 560 

U24 351 

U25 115 

U26 1 247 

Celkem 8199 

 
 
 

 



 

Pasport místních komunikací 

 

7 

 

 

7. Udržování pasportu v aktuálním stavu 
 

Pověřené orgány Obce Pozořice jsou povinny udržovat pasport MK v aktuálním stavu a v 

souladu s aktuálně platnými právními normami. Nejpodstatnější změnou pasportu, která musí 

být zaznamenána bez zbytečného časového prodlení je zařazení další pozemní komunikace na 

území obce do kategorie místních komunikací, popřípadě vyřazení stávající místní komunikace 

z této kategorie. 
 

Za udržování pasportu MK se též považuje průběžné vedení evidencí o nákladech na výstavbu 

a na nákladech na údržbu každé místní komunikace, v případě výskytu mostů na MK pak též 

evidence o mostech. 
 

Každá změna pasportu MK musí být označena datem (den, měsíc a rok) provedení změny, 

neboť od tohoto data vždy jde o platnou verzi pasportu MK. 
 

 

8. Závěr 
 

Pasport místních komunikací splňuje zákonem dané požadavky na evidenci komunikací a 

souvisejícího majetku obce, tj. správcem komunikací v její působnosti. Pasport byl konstruován 

tak, aby poskytoval přehledný a věcný výklad o evidenci komunikací, přičemž aby také 

ulehčoval plánování nových komunikací a tím vylepšoval dopravní infrastrukturu obce. 

 

  

 
Grafická část: 

 

A1 – Pasport místních komunikací obce 

Pozořice měřítko 1:2 500, formát A1 

 
 
 
 
 

 


